02119.002106/2023-41
Número Sei:17205584

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO HUMAITÁ
Av. Lauro Sodré 6500, - Bairro Aeroporto - Porto Velho/RO - CEP 76803260

Telefone: (61) 2028-9482 / (91) 98618-2360

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 1: ANÁLISE CURRICULAR, PARA AS VAGAS COM EXERCÍCIO EM PORTO VELHO/RO

Aos 09 dias do mês de abril de 2025, na sede administrativa da NGI Humaitá, no endereço Avenida Lauro Sodré, 6500, bairro Aeroporto, Porto Velho/RO, às 08 horas,
reuniram-se de modo presencial as servidores públicas: Stéphanie Menezes Rocha, matrícula 3362806, e Juliana Di Giovanni Paciência, matrícula 3363163, integrantes da
Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATA), Nível I, II e III para Apoio a Gestão de Unidade de
Conservação, designadas pela Portaria ICMBio nº 535, de 12 de fevereiro de 2025, iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio SEI
n° 02119.000032/2025-70, com as seguintes deliberações:

Esta Comissão, após realizar a avaliação dos documentos comprobatórios apresentados pelos candidatos com inscrições homologadas (SEI nº 021210278) para "Etapa 1 -
Análise Curricular" do Edital de Seleção SEI nº 021139050 (vagas com exercício em Porto Velho/RO), resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Preliminar da Etapa 1 - Análise Curricular, conforme a ordem de classificação apresentada nos quadros abaixo:

Para o cargo ATA Nível I de apoio a gestão de unidade de conservação, com exercício em Porto Velho/RO:

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO*¹ PONTUAÇÃO

FINAL1 2 3 4 5 6 7
1º  MARCILENE ROCHA DE OLIVEIRA ***.397.632-** 0 0 3 24 0 0 0 27
2º  CÉSAR DA COSTA ARAÚJO ***.197.132-** 0 0 2 24 0 0 0 26
3º  EDRWIN ALDRIN COSTA FILHO ***.068.202-** 24 0 2 0 0 0 0 26
4º  IZAIAS GONÇALVES DE LIMA ***.771.792-** 0 0 7 17 0 0 0 24
5º  DAVI BATISTA DOS SANTOS ***.800.432-** 0 0 2 21,5 0 0 0 23,5
6º  IDENILTON FERREIRA DA SILVA ***.336.032-** 12 0 8 0 0 0 0 20
7º  JAIR DE SOUZA ARAGÃO JÚNIOR ***.041.612-** 6 0 0 12,5 0 0 0 18,5
8º  EDUARDO MONTEIRO FERREIRA ***.560.452-** 12 0 5 0 0 0 0 17
9º  KELVI MORAIS DE SOUZA ***.752.362-** 0 0 9 0 0 0 0 9

10º  JOSIMEIRE ESTEVO DE LIMA ***.566.742-** 0 0 3 0 0 0 0 3
11º  MARXA HORTÊNCIA MIRANDA SILVA ***.700.602-** 0 0 3 0 0 0 0 3
12º  ELIZEU BRITO DE OLIVEIRA ***.216.952-** 0 0 2 0 0 0 0 2
13º  FRANCISCO DA SILVA FREITAS ***.400.812-** 0 0 1 0 0 0 0 1

Eliminado(a)  AMANDA BATISTA RODRIGUES ***.419.592-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  ERIVALDO LIMA CORREA ***.465.232-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  GENIRIO GOMES DOS SANTOS ***.320.392-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  LEISA REBECA GARCIA LAVOR ***.885.163-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  LUCAS ARAÚJO CAMPOS ***.876.342-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  RAIMUNDO NETO ÂNGELO DOS SANTOS ***.710.012-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  ROMÁRIO DA LUZ MACHADO ***.375.262-** 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  VICTOR MANOEL DA SILVA LEITÃO ***.271.962-** 0 0 0 0 0 0 0 0

*¹ Critérios utilizados para pontuação dos currículos para o cargo de ATA Nível I, conforme Anexo I do Edital:

  CRITÉRIOS DOCUMENTO
QUANTIDADE

MÁXIMA
PONTUAÇÃO POR

UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

 1
Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental concluídos em áreas integrantes do Sistema Nacional do Meio
Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Contrato 24 meses
1 ponto para cada mês

trabalhado
24

 2

Tempo de contrato com empresas prestadoras de serviços em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional
de Unidades de Conservação (SNUC) ou através de contrato com empresas parcerias, no desenvolvimento das
seguintes atividades de apoio a gestão em unidades de conservação: controlador de acesso,
serviços de manutenção, limpeza, apoio administrativo, portaria, vigilância patrimonial, motorista, piloto de
embarcação ou marinheiro.

Contrato 48 meses
0,5 pontos para cada mês

trabalhado
24

 3
Cursos nas seguintes temáticas: mecânica de automóveis ou embarcações, primeiros socorros, planejamento e manejo
de trilhas, vigilante, operação de atividades e equipamentos náuticos, monitoramento de biodiversidade, brigadista de
prevenção e combate a incêndios florestais.

Certificado ou outro
documento comprobatório

5

1 ponto para curso com carga
horária de 8 a 36 horas

2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

10

 4
Tempo de trabalho comprovado como: marceneiro, mecânico de automóveis, operador de motosserra, jardineiro,
carpinteiro, porteiro, vigilante, pintor, pedreiro, piloto de embarcação, marinheiro ou marinheiro auxiliar.

Contrato ou outro documento
comprobatório

48 meses
0,5 pontos para cada mês

trabalhado
24

 5 Tempo de trabalho comprovado como: marinheiro ou marinheiro auxiliar.
Contrato ou outro documento

comprobatório
20 meses

0,4 pontos para cada mês
trabalhado

8

  CRITÉRIOS DOCUMENTO
QUANTIDADE

MÁXIMA
PONTUAÇÃO POR

UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

 6
Tempo de trabalho voluntário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de
Conservação (SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro documento
comprobatório

800 horas
0,5 pontos para cada 40 horas

de trabalho
10

 7
Trabalho como estagiário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro documento
comprobatório

20 meses
0,5 pontos para cada mês de

estágio
10

Os comprovantes e certificados de conclusão de cursos realizados em outras instituições serão válidos apenas se obtidos até a data de publicação do Edital (21/03/2025).

Para o cargo ATA Nível II de apoio a gestão de unidade de conservação, com exercício em Porto Velho/RO:

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO*² PONTUAÇÃO

FINAL1 2 3 4 5 6 7 8 9
1º  FRANCISCO CARLOS ALVES DE SOUZA ***.813.092-** 23 23 11 19 0,4 0 0 5 0 81,4
2º  RAMIRO DA SILVA DUARTE ***.320.632-** 17 0 8 24 0 0 0 5 0 54
3º  FÁBIO GOMES DA SILVA ***.537.052-** 22 0 8 0 0 0 0 5 0 35
4º  PEDRO ANTONIO PEREIRA ***.097.292-** 0 0 2 0 0 0 0 5 0 7
5º  VALBERT DE SOUZA COSTA ***.099.002-** 0 0 3 4 0 0 0 0 0 7

Eliminado(a)  MAURO SEBASTIÃO FONSECA BARROS ***.291.982-** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

*² Critérios utilizados para pontuação dos currículos para o cargo de ATA Nível II, conforme Anexo II do Edital:

  CRITÉRIOS DOCUMENTO
QUANTIDADE

MÁXIMA
PONTUAÇÃO POR UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

1
Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental concluídos em áreas integrantes do Sistema Nacional do Meio
Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Contrato 24 meses
1 ponto para cada mês

trabalhado 24

2

Tempo de contrato com empresas prestadoras de serviços em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional
de Unidades de Conservação (SNUC) ou através de contrato com empresas parcerias, no desenvolvimento das
seguintes atividades de apoio a gestão em unidades de conservação: recepcionista, controlador de acesso,
serviços de manutenção, limpeza, apoio administrativo, portaria, vigilância patrimonial, motorista, piloto de embarcação
ou marinheiro.

Contrato 48 meses 0,5 pontos para cada mês
trabalhado

24

3
Cursos nas seguintes temáticas: mecânica de automóveis ou embarcações, primeiros socorros, planejamento e manejo
de trilhas, vigilante, operação de atividades e equipamentos náuticos, monitoramento de biodiversidade, brigadista de
prevenção e combate a incêndios florestais.

Certificado ou outro
documento

comprobatório
6

1 ponto para curso com carga
horária de 8 a 36 horas

 2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

12

4
Tempo de trabalho comprovado como: marceneiro, mecânico de automóveis, operador de motosserra, jardineiro,
carpinteiro, porteiro, vigilante, pintor, pedreiro, piloto de embarcação, marinheiro ou marinheiro auxiliar.

Contrato ou outro
documento

comprobatório
48 meses 0,5 pontos para cada mês

trabalhado
24

5 Tempo de trabalho comprovado como: marinheiro ou marinheiro auxiliar.
Contrato ou outro

documento
comprobatório

30 meses 0,4 pontos para cada mês
trabalhado

12

6
Tempo de trabalho voluntário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de
Conservação (SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro
documento

comprobatório
800 horas 0,5 pontos para cada 40 horas

de trabalho
10

7
Trabalho como estagiário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio

Contrato ou outro
documento

comprobatório
20 meses 0,5 pontos para cada mês de

estágio
10

8 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - categoria B Habilitação 1 5 pontos 5

9
Curso do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), Sistema
Integrado de Administração de Pessoal (SIAPE) ou outros sistemas estruturantes.

Certificado ou outro
documento

comprobatório
5

1 ponto para curso com carga
horária de 8 a 36 horas

2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

10

Os comprovantes e certificados de conclusão de cursos realizados em outras instituições serão válidos apenas se obtidos até a data de publicação do Edital (21/03/2025).

Para o cargo ATA Nível III de apoio a gestão de unidade de conservação, com exercício em Porto Velho/RO:

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO(A) CPF
CRITÉRIOS E PONTUAÇÃO*³ PONTUAÇÃO

FINAL1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1º  MARGARISE COSTA E SILVA ***.439.912-** 0 0 8 5,2 4 12 5 8 8 10 60,2
2º  JOSÉ DEUSDETE DIAS LOPES DE LIMA ***.047.422-** 18 0 6 1,2 5,5 7 5 2 10 5 59,7
3º  AMANDA DA SILVA BRAGA ***.755.712-** 18 0 6 10 0 4 5 2 2 0 47
4º  JOSÉ ALEXANDRE GRANELLA DE MEDEIROS ***.574.722-** 18 0 9 0 0 0 5 3 3 0 38
5º  LÊIDE DAIANE PAULA DOS SANTOS ***.118.122-** 0 0 2 10 0 0 0 8 8 10 38
6º  PAULO LIMA DOS SANTOS ***.591.462-** 18 0 6 0 4 0 5 0 4 0 37
7º  ICARO THIAGO TAGGESELL ***.115.069-** 0 0 2 0 0 0 5 8 10 0 25
8º  RUBENS QUARESMA MACIEL ***.182.422-** 16 0 2 0 0 0 5 0 0 0 23
9º  MAICON RODRIGO PINHEIRO CHAVES ***.943.432-** 14 0 2 0 0 0 5 0 1 0 22

10º  HIPÓLITO AUGUSTO MARQUES PANTA ***.015.062-** 0 0 1 0 0 0 5 0 0 10 16
11º  JOÃO FERNANDO EVANGELISTA DA SILVA ***.164.772-** 0 0 0 0 0 0 5 0 10 0 15
12º  TIAGO PALÁCIO DA SILVA ***.976.102-** 0 0 0 0 0 0 5 0 6 0 11
13º  FERNANDO HENRIQUE RILAS MOTTA ***.730.402-** 0 0 3 0 0 0 5 0 2 0 10
14º  ALEX CASTRO DA SILVA ***.366.422-** 0 0 2 0 0 0 5 0 2 0 9
15º  JOSILÉIA MOURA DA SILVA ***.940.032-** 0 0 0 0 0 3 5 0 0 0 8
16º  EDNEY COSTA GOMES ***.628.642-** 0 0 2 0 0 0 5 0 0 0 7
17º  GABRIEL LARA MONTEIRO RODRIGUES ***.830.602-** 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5
18º  JEFERSON BRUNO SANTANA NEVES ***.741.942-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
19º  JOSÉ EVARISTO DA SILVA ***.054.492-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
20º  JULIO CESAR SILVA DOS SANTOS ***.647.512-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
21º  NAIANE GOMES RABÊLO ***.334.122-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
22º  NATHÁLIA DAYANNE LOBATO PEDREIRA ***.902.182-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
23º  NILVA ARANTES DE SOUZA ***.610.162-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5

24º  SABRINA PASSOS PASTOR ***.795.772-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
25º  SILAS HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA ***.898.542-** 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5
26º  MARIANE COSTA FURTADO ***.438.942-** 0 0 0 4,4 0 0 0 0 0 0 4,4
27º  DARMYLDSON COSTA DE OLIVEIRA ***.576.032-** 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2
28º  YNNÊS DAIANA MELO DOS SANTOS ***.818.632-** 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Eliminado(a)  BETINA CARDOSO CHAVES ***.147.562-** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  IAM GABRIEL FERREIRA AMARAL ***.211.672-** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  JOÃO PEDRO OLIVEIRA KASHUWANY ***.696.632-** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Eliminado(a)  PABLO HOUSTON ESTEVO DE LIMA GALVÃO ***.928.662-** 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

*³ Critérios utilizados para pontuação dos currículos para o cargo de ATA Nível III, conforme Anexo III do Edital:

  CRITÉRIOS DOCUMENTO
QUANTIDADE

MÁXIMA
PONTUAÇÃO POR UNIDADE

PONTUAÇÃO
MÁXIMA

POSSÍVEL

1
Tempo de contrato como Agente Temporário Ambiental concluídos em áreas integrantes do Sistema Nacional do Meio
Ambiente no Brasil (SISNAMA).

Contrato 18 meses 1 ponto para cada mês
trabalhado

18

2

Tempo de contrato com empresas prestadoras de serviços em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de
Unidades de Conservação (SNUC) ou através de contrato com empresas parcerias, no desenvolvimento das
seguintes atividades de apoio a gestão em unidades de conservação: recepcionista, controlador de acesso,
serviços de manutenção, limpeza, apoio administrativo, portaria, vigilância patrimonial, motorista, piloto de embarcação ou
marinheiro.

Contrato 36 meses
0,5 pontos para cada mês

trabalhado 18

3
Cursos nas seguintes temáticas:  primeiros socorros, monitoramento de biodiversidade, brigadista de prevenção e combate a
incêndios florestais.

Certificado ou
outro documento
comprobatório

5

1 ponto para curso com carga
horária de 8 a 36 horas

2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

10

4
Tempo de trabalho comprovado como: recepcionista, condutor de visitantes na UC/NGI, piloto de embarcação, marinheiro ou
marinheiro auxiliar.

Contrato ou outro
documento

comprobatório
25 meses

0,4 pontos para cada mês
trabalhado 10

5
Tempo de trabalho voluntário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de Conservação
(SNUC) e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio.

Contrato ou outro
documento

comprobatório
1.920 horas

0,5 pontos para cada 40 horas de
trabalho 12

6
Trabalho como estagiário em unidades de conservação integrantes do Sistema Nacional de Unidades de Conservação (SNUC)
e em Centros de Pesquisa e Conservação do ICMBio

Contrato ou outro
documento

comprobatório
24 meses

0,5 pontos para cada mês de
estágio 12

7 Carteira Nacional de Habilitação (CNH) - categoria B Habilitação 1 5 pontos 5

8
Curso do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), Sistema Integrado
de Administração de Pessoal (SIAPE) ou outros sistemas estruturantes.

Certificado ou
outro documento
comprobatório

5

1 ponto para curso com carga
horária de 8 a 36 horas

2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

10

9 Cursos de governança, estratégica, gestão, logística, gestão de pessoas, sistema de comando e incidentes, críticos ou logística.
Certificado ou

outro documento
comprobatório

5

1 ponto para cada curso com
carga horária de 8 a 36 horas
2 pontos para cada curso com

carga horária acima de 36 horas

10

10
Cursos com temáticas relacionadas ao item anterior, cujo conteúdo programático tenha disciplinas específicas nessas
temáticas, poderão ser pontuadas as disciplinas. Uma vez pontuada a disciplina não será pontuado o curso e vice-versa.

Certificado ou
outro documento
comprobatório

5

0,5 ponto por disciplina com
carga horária de 8 a 36 horas

1 ponto por disciplina com carga
horária acima de 36 horas

5

Os comprovantes e certificados de conclusão de cursos realizados em outras instituições serão válidos apenas se obtidos até a data de publicação do Edital (21/03/2025).

Os candidatos poderão interpostor recurso administrativo no dia 11/04/2025 e deverão seguir as orientações abaixo, conforme item 7 do Edital:
7. RECURSOS:
7.1. O candidato que desejar interpor recurso deverá observar a data informada no cronograma Anexo V (11/04/2025).
7.2. O recurso poderá ser interposto em:
7.2.1. Formato eletrônico, para o e-mail <ngi.humaita@icmbio.gov.br>; ou
7.2.2. Formato físico, para as vagas com exercício no município de Porto Velho/RO: no prédio do CENSIPAM, localizado na Avenida Lauro Sodré, nº 6500, bairro Aeroporto, Porto
Velho/RO, nos horários das 09h00 às 11h30 (manhã) e das 13h30 às 16h30 (tarde).
7.3. O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do recurso.
7.4. Não será apreciado o recurso que for apresentado fora do prazo estabelecido, de forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com argumentação idêntica a outros
recursos.
7.5. Compete à Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado avaliar os recursos apresentados.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Porto Velho, na data da assinatura eletrônica.

JULIANA DI GIOVANNI PACIÊNCIA
Membro da Comissão

Analista Ambiental

STÉPHANIE MENEZES ROCHA
Presidente da Comissão

Analista Ambiental / Chefe substituta
Portaria nº 861 - DOU 18/03/2024

Documento assinado eletronicamente por Stéphanie Menezes Rocha, Analista Ambiental, em 09/04/2025, às 19:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Di Giovanni Paciência, Analista Ambiental, em 09/04/2025, às 19:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021248097 e o código CRC 1C5BE275.